nifestar la calidad de los afectos que se alegaban; demos que como hombre se huuiesse engañado: *iniuriarum cum eo agi non potest, quia non dolo, sed sua artis causa fecit*, tambien a quel Astrologo, ò adiuino errò en hazer a Pedro autor del hurto, y nada le obligaba a dezirlo. Y con todo *iniuriarum cum eo agi non potest, quia non dolo, sed sua artis causa fecit*.

Y no vamos desca minados en aplicar estos lugares al caso del Doctor Paz, pues los Autores los aplican a los Abogados, y por ellos, y por su razon escusan del dolo, y del animo de injuriar a los Abogados, que en sus escritos ponen las palabras injuriosas, que les dize las partes, y juzgan conuenientes à tu derecho, Egidio Bosio *in prax. crim. tit. de inquisit. num. 12.* Et seqq. tratando del que con alguna causa dize palabras injuriosas, como no es visto tener animo de injuriar, aunque extrajudicialmente diga estas palabras; añade así. *Sed quando extra iudicium, Et tamen cum causa textus est in l. item apud labeonem, §. si quis Astrologus, ff. de iniur.* Et ibi glos. verb. si quis. Vnde dixit text. in l. quis quis, C. de postul. Et ibi glos. verb. utilitas: quod aduocatus potest obijcere conuitia in alteram partem, quantum poscit utilitas causa. Y el mismo Autor tit. de iniur num. 4 mas claramente repite lo mismo. *Qualibet enim causa etiam iniusta excusat ab animo conuitij inferendi, l. item apud labeonem, §. si quis Astrologus, ff. de iniur.* Et ibi glos. parua, verb. si quis, Et est regula generalis in omni materia, quod causa etiam iniusta facit, ut absit animus committendi delictum, l. igitur, ff. de liber. caus. Vnde non immerito dixit textus in l. quis quis, C. de postul. Et ibi glos. verb. utilitas, aduocatum posse obijcere conuitia in alteram partem, quantum poscit utilitas causa.

Num. 20.
 Aplícase à los Abogados el dicho §. si quis Astrologus.

Agustin Barbosa in l. quis quis, C. de post. numer. 13. figuiendo a Pedro Surdo dec. 99. num. 25. y Oldrald. conf. 53. nu 3 Romano conf. 96. num. 4. vers. Imo quod plus est, dize así: *ex hoc textu collige, quod licet aduoca-*

ro conuitia dicere, quantum poscit utilitas causa, quia non ex dolo, sed ex causa artis sua hoc dicit, Et ratio praedictorum est, quia substantia in actione iniuriarum est animus iniuriandi, existentia autem causa indicat abesse animum iniuriandi.

Num. 21.

Doctrinas de Hondedeo muy de nuestro caso.

Son tambien muy de nuestro proposito las doctrinas de Iuan Vincencio Hondedeo, y los Autores que cita vol. 1. part. 7. de delict. consult. 96. defiende à Sebastiano Procurador de cierto Francisco encarcelado, à quien los testigos examinados contra Francisco acusaban, pretendiendo auerles injuriado, alegando contra ellos que eran infames, y notado de muchos delitos, y expressando algunos, los quales, ni Francisco parte principal, ni Sebastiano Procurador fuyo probaron, defiende, como digo, à este Sebastiano, y concluye no auer hecho injuria, ni delito, y que fue absuelto de la querella por Fabio Menechio Iuez, à quien auia cometido la causa el Ilustrissimo Cardenal Riario legado de Perosa año de 1583. Y porque parece q̄ esta ua viendo el caso del Doctor Paz para probar no tuuo animo de injuriar al señor Obispo de Ouedo, y remos proponiendo sus fundamentos, y ajustandolos à nuestro caso. Dize pues Hondedeo. *In casu de quo agitur nulli libi constat crimina, Et defectus obieciisse dolose, Et animo iniuriandi, sed ex pluribus contrarium apparet.*

Num. 22.

La presumpcion de mal animo, se excluye en el Doctor Paz por la buena vida antecedente.

Primò, quia probatum est Dominum Sebastianum fuisse, Et esse honesta vita, bona conditionis, Et fama, nec solitum alicui iniuriam inferre, quae sane probatio omnè doli praesumptionem remouet, Et valde prodest ad ipsius excusationem, cum principaliter conditio persona proferentis verba iniuriosa inspicienda sit, Et si quis non est solitus iniurias inferre, animus iniuriandi, Et dolus non praesumuntur, ut dicit Specul. tit. de accusat. §. sequitur, verb. vel dic, Et post eum Bursat. cons. 94. num. 30. lib. 1. Menoch. cons. 145. num. 28. lib. 2. Esta misma probanza tiene el Doctor Paz, ninguna persona de 13. ò 14. años a esta parte, que exercita la Abogacia se quejó del, que

que le injuriasse, ni zahiriessse, su modestia, su cortesia, su comedimiento con todo genero de personas bien probado está; Pues como se ha de imaginar, que quic jamas ni a vn remendon injuriò, quisiessse injuriar al señor Obispo, siendo su Prelado, y debiendole por tantos titulos veneracion? *Habetur ratio ante acta vita* (dize el Iuris Consulto l. 5. princ. §. à barbaris, ff. de remil.) *Et si bonus miles antea a stimatus fuit, propè est ut affirmationi eius credatur.*

○ Profigue Hondede con numer. 12. Secundo, quia testes fuerunt examinati contra Franciscum carceratum, Et Dominus Sebastianus, ut procurator exceptiones articulatas confecit, non potest presumi dolus in eo, seu animus iniuriandi, nam quidquid presumi possit de Francisco principali contra quem testes deponunt, omnis presumptio cessat contra Dominum Sebastianum Procuratorem, quia testibus in aliquo offensus non fuerat, nec Francisco atinebat, Et sic nullam causam habebat testes iniuriandi, Et quando causa non subest, nullumque commodum, seu utilitas inde resultat, ex verbis prolatis doli, Et calumnia presumptio cessat contra proferentem verba iniuriosa, Corneus cons. 61. num. 9. lib. 3. cons. 217. col. fin. lib. 4. Crauet. cons. 8 num. 14. libr. 1. Menoch. cons. 145. num. 30. lib. 15. Et quod cessante inimicitia, seu odio Et alia causa, ex qua quis offendi debuisset, verba iniuriosa animo iniuriandi non presumantur prolata, rectè ostendunt post Capit. decis. 130. numer. 23. Crauet. cons. 6. num. 22. cons. 9. num. 29. Menoch. cons. 107. num. 7. lib. 2. Roland. à Valle cons. 11. num. 53. lib. 3. las mismas palabras repite el mismo Hondede con consult. 112. num. 29. Et confirmat. Farin. d. quest. 105. num. 122. Esta misma defenfa tiene el Doctor Paz, jamas auia tenido con el señor Obispo enemistad, ni encuetro, tampoco le yba interes, ò utilidad en que fuesen asi, ò no fuesen las cosas que la peticion referia; nada le importaba siendo del fuero secular, que se juntasse, ò no se juntasse synodo, que se fundasse, ò no se fundasse el Seminario,